Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0415472

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicit’ante:
CSI - DAS - NUCLEO APOIO ADMINISTRATIVO

Objeto:
Contratagdo de Workshop de Oratéria e Comunicagao

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Treinamento In Company para 65 (sessenta e cinco) colaboradores da CSI.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
INSTITUTO ZANDRA DAIANE / ZANDRA DAIANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA 82431485587

1 - Endereco:
R JOAO VARELA, 50, EDIF CIDADE JARDIM, AP.208, ITAIGARA

1 - CPF/CNPJ:
34.827.671/0001-42

1 - Valor (R$):
18.000,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Juliana Del Rei Fraga Rappel

Matricula:
353.263

Suplente

Nome completo (suplente):
Mariana Nascimento Sotero Campos

Matricula (suplente):
353.490

Responsavel pelo preenchimento:
Mariana Nascimento Sotero Campos

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il

‘ .)eil Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em
L

AP [ﬁ 09/08/2022, as 16:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrdnica Ministério Publico do Estado da Bahia.




A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0415472 e o cédigo CRC FDF9BB55.
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DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 17 / CSI - DAS - NUCLEO APOIO ADM - DIVISAO DA ATIVIDADE DE SUPORTE - NUCLEO DE APOIO
ADMINISTRATIVO

Em 22 de julho de 2022.
De: Gilberto Costa de Amorim Junior
Para: Frederico Welington Silveira Soares
Assunto: Solicitagdo de contratagdo por inexigibilidade de licitagdo Contratagdo de Workshop.
Senhor Superintendente,

Encaminho a Vossa Senhoria, o processo de contratagdo de Workshop de Oratéria e Comunicagdo para qualificacdo de 65 (sessenta e cinco) colaboradores da
Coordenadoria de Seguranga Institucional CSI do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Como demonstram os documentos anexos, em especial, o termo de referéncia, a necessidade da contratagdo se deu apds uma pesquisa interna aprofundada de
aspectos da CSI, mediante questionario e dindmicas realizadas com os nossos colaboradores, que indicaram comunicagdo corporativa como um dos pontos a
serem aperfeigoados para o aprimoramento das atividades realizadas pela Controladoria.

Verifica-se também a comprovacdo da inviabilidade de competi¢do exigida pela legislacdo, na medida em que se trata de servigo técnico especializado
expressamente previsto na legislagdo treinamento e aperfeicoamento de pessoal cujo contetido fora estabelecido especialmente para atender as necessidades
ora destacadas, fugindo ao objeto comum disponivel de forma ampla no mercado. A empresa selecionada possui visivel especializa¢do e a devida certificacao
requerida, verificada através de desempenho anterior comprovado pela documentagio anexa ao processo.

Ratifico ainda, como ordenador de despesas responsavel por esta unidade gestora de recursos, a autoriza¢do para a presente contratagdo, e indico como fiscal e
suplente do contrato em tela, respectivamente, os seguintes servidores: Juliana Del Rei Fraga Rappel, matricula 353.263, ¢ Mariana Nascimento Sotero Campos,
matricula 353.490.

Sel! YEI Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 12/08/2022, as 16:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0415482 e o cddigo CRC C35427DA.
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TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificagdo do Objeto

Contratagdo de Workshop de Oratdria e Comunicagdo para qualificacdo de 65 (sessenta e cinco)
colaboradores da Coordenadoria de Seguranca Institucional — CSI do Ministério Publico do Estado
da Bahia.

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

(X) A) PRESTAGAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTACAO DE SERVIGOS PARCELADA
()

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Apos analise de aspectos internos da Coordenadoria de Seguranca Institucional deste Ministério
Publico, mediante etapas de questionario e dinamicas de grupos realizados pelo Nucleo de
Qualidade/CSlI, foi possivel identificar pontos que carecem de melhoria para o aprimoramento
profissional dos Colaboradores no ambito das atividades desenvolvidas nesta unidade.

Dentre as particularidades mais abordadas, se destacaram questdes relativas a comunicacdo
interpessoal e corporativa, o que despertou a necessidade imperiosa de treinamento voltado ao
importante tema “Oratoria e Comunica¢do”. Nesse contexto, o Workshop a ser contratado tem
por objetivo oferecer um conteludo programatico especialmente elaborado para os aspectos
internos desta Controladoria, tendo sido selecionado um profissional amplamente capacitado
para tratar do assunto e realizar um Treinamento In Company aos Colaboradores.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Trata-se de servigo técnico especializado expressamente previsto na legislagdo — treinamento e
aperfeicoamento de pessoal — cujo conteudo fora estabelecido especialmente para atender as
necessidades ora destacadas, fugindo ao objeto comum disponivel de forma ampla no mercado.
Ademais, havera a exclusividade dos alunos para o referido curso, visto o grau de sensibilidade
do Org3o.

A empresa selecionada possui visivel especializac3o e a devida certificagdo na area de conheci-
mento determinada, bem como demonstra a experiéncia requerida, verificada através de desem-
penho anterior comprovado pela documentagdo anexa ao processo.
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() sSm (X) NAO
1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5 INDICACAO DE

MODELO E/OU N3o se aplica
MARCA

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar 1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisi¢do de materiais, equipa-
DISPOSITIVO LEGAL () mentos, ou géneros que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
EM QUE SE tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
ENQUADRA A B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servicos téc-
HIPOTESE D~E (X) nicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
CONTRATACAO presas de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade
ESCOLHER UMA e divulgacgao;
OPCAO*
(Marcar com X): () C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO | ()ASIM
CONTRATUAL

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:
( ) Empreitada por preco unitario
( X ) Empreitada por prego global

3.2 REGRAS DE

EXECUCAO

CONTRATUAL (') Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 05dias () Uteis (X ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.
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3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 100dias () Uteis ( X ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()

» Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVIGOS:

O curso sera realizado na sala de treinamento de alguma das sedes do Ministério Publico do
Estado da Bahia, a ser definido posteriormente.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execug3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (X)B)SIM
» Unidade responsavel: Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71 3103-6556 e csi@mpba.mp.br

> Dias para realizacdo da entrega dos servigos:

23/11/22 —09h as 12h30

24/11/22 - 09h as 12h30

25/11/22 — 09h as 12h
» Horarios para execu¢do: Conforme descrito no item acima
> Condigdes especiais adicionais:

N3o se aplica




DO ESTADQ DA BAHIA

. TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE
..lp MINISTERIO PUBLICO

(X) | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

3.3 GARANTIA DO ()A) HORAS () Uteis () Corridas
OBIJETO )
()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos
ESCOLHER UMA ()
OPCAO * . ) .
(Marcar com X): » NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
( ) B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ES-
COLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagao pelo MPBA,;
o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indica-

da) arcara com todas as despesas decorrentes da reparac3o e/ou substitui-
¢do de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessa-
rio;
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( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis () Corridos

N3o se aplica

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenadoria de Seguranca Institucional e
Inteligéncia - CSI

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVIGO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO *

3.5 POSSIBILIDADE

(X) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X) 02 DIAS () Uteis (X ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato s sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
()

» Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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» Indicar regras/condigdes para subcontratag3o:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMEN-
() TE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | ©) PAGAMENTO MENSAL

() | D) outrA:

3.6.2 CONDICf)ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA

(X) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

Emitir certificados de conclusdo do curso para os participantes.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacgdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentagdo da documentacg3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagdao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e ba-
ses de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obri-
gacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢ao oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigag3o e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REAJUS-
TAMENTO, COM IN-
DICACAO DE INDICE
OFICIAL

ESCOLHER UMA OP-
CAO *
(Marcar com X):

(X)

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de reque-
rimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagdo da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentagao da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgado 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X) Opgdo 2: 110 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
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> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-

tronico
( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-

tronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

3.9 OBRIGACOES DA
CONTRATADA*

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagSes técnicas constan-
tes no instrumento convocatdrio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob
a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em par-
te, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde
que n3do impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratagdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagdes as-

sumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contrata-
1
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gdo;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagéo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢io da contratagio;

3.9.7.1 A eventual reten¢3o de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizag3o deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servigos, indicacdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condi¢bes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correc3o ou realizac3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢es para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagd&es, propiciando o acesso a documentag3o pertinente e
a execuc3o contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execugdo da contratag3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
..____________________________________________________________________________________________________________________________________|

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gérais
efinidos no subitem anterior.

()

(x) B OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:




DO ESTADQ DA BAH

. TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE
...p MINISTERIQ puauc:ﬂ

3.9.16 Assinar Termo de Compromisso de Manutengao de Sigilo;
3.9.17 Realizar as aulas conforme contetudo programatico;

3.9.18 Emitir certificados de conclusdo do curso para os participantes.

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag8o, as in-
formag8es necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto con-
tratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢gdes da contratag3o, no-
3.10 OBRIGACOES | tificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades consta-
DO CONTRATANTE* | tadas na execug3o do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condigGes previstas em edital e seus anexos.

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
(X)

3.10.6 Elaborar a lista de frequéncia;

3.10.7 Acompanhar e notificar as eventuais faltas dos alunos.
. ______________________________________________________________________________________________m

- X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO
3.11 INDICAGCAO SO- (X) | A) ( ¢ ¢ )

BRE A NECESSIDADE
DE GARANTIA CON- () B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
TRATUAL, COM PER-

CENTUAL C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

ESCOLHER UMA OP- () > Percentual exigido:

GAO ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cen-
(Marcar com X): to)




np

MINISTERIO PUBLICO

DO ESTADC

D DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

» Prazo para apresentag3o: dias apos assinatura do contrato.




ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigao Unidade de Quantidade - Valor total por
Iltem DR .. . . Valor unitario .
(Especificages técnicas) |Fornecimento Estimada item
1 Workshop ds Oratoria Pacote RS 18.000,00
e Comunicagdo completo

Valor Total dos itens

R$ 18.000,00




INSTEEUTO ZANDRA DATANE

CURSOS /PALESTRAS 'TREINAMENTOS

Lol

ORATORIAT PNESFDH
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Esclarecimento, conhecimento, +TOHS]COI’I’HCI§50.

Conteldo de f4cil op|icobi|io|ode, que gera
valor significo’rivo e ativa pessoas para

suscitar exce|e ntes resuHodos.
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[ODA PALESTRA TEM UM PROPOSITO
Algumas tém a missdo de educar o publico a respeito de algum tema.
Outras, fortalecer valores culturais de uma Instituicdo ou Regido.
A|gumos, apresentar um novo produfo, servico, direcionamento.
Outras ainda, gerar motivacdo e ativacéo nas pessoas.

Mas independente de qual seja o propdsito,

a p0|es+ro sé tem verdadeiro sentido se estabelecer

conexdo real e genuina com as pessoas,
ESSA INTENCAO DE GERAR VALOR SIGNIFICATIVO
AVIDA DAS PESSOAS E A EVIDENCIA DE
UMA PALESTRA DE SUCESSO

Essa é a po|es+ro que queremos (e iremos) vivenciar.
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A educcgfjo e um potenfte instrumento de
’rrcnsformogao e hd vinte anos atuo nesta missdo,

que é uma das minhas grondes poixées.

Compor’ri”mr conteldo signhciccﬁrivo e
transformacional ¢é o|go que me impu|siono, por
550 busco constantemente oprofundor

conhecimentos disrup’rivos e inovadores.

Seja por meio de po]es’rros, treinamentos, vivencias,
Workshops ou cursos, meu proposito é compor’ri|hor

o melhor do que hd em mim.



PROPOSTA
WORKSHOP DISRUPTIVO

Tema:

Saber me expressar bem ou ser bem compreendido? Ambos me
Interessam!

Workshop ativacional com foco na apresentagdo de um novo mindset do profissional que sabe
se expressar muito bem e é compreendido de forma assertiva: unindo as bases da comunicagao
a uma visdo conectada ao proposito maior, abordando formas de administrar desafios e
aproveitar oportunidades, aprendendo a relacionar-se de forma positiva no ambiente de trabalho,
gerando resultados conectados com a visao estrategica da Instituicao.
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PROPOSTA
PALESTRA DISRUPTIVA

Duracao:
10 horas — Com: 02 encontros de 03 horas e 30min cada e 01
encontro de 03 horas.

Periodo:

23/11/22 — 09h as 12h30
24/11/22 — 09h as 12h30
25/11/22 — 09h as 12h

Local:
Salvador - Bahia




Zandra Daiane palestrando nao Assembleia Legislativa da Bahia na Semana do Servidor Piibiico




Iguns trechos de entrevistas realizadas...

Evento: Entrevista ao vivo para o Jornal da Manha
Local: Ondina - Salvador - Bahia
Publico: Televisao TV Globo — Rede Bahia

AANHA I
06:17  Folor bem ajuda no horo de oo] uma ?o d' mpnqo

https://www.youtube.com/watch?v=1PgleVEnSug




Alguns trechos de palestras realizadas...

Evento: Educa Arapiraca
Local: Auditorio do HD HALL em Arapiraca - Alagoas

Zandra Daiane palestrando no Educa2019 em Arapiraca - Alagoas

https://www.youtube.com/watch?v=Z2C30-ctD16g




»\v;m } —

peciclets sm Dewsny Mume
— e -( ]
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Iguns trechos de entrevistas realizadas...

Evento: Entrevista para o Programa: Balanco Geral
Local: SIMM - Servico de Intermediacao de Mao de Obra

https://www.youtube.com/watch?v=g2-nkvSXOwU




Alguns trechos de palestras realizadas...

Evento: Aula Magna para os Cursos Técnicos do SENAI
CIMATEC
Local: Auditorio do SENAI CIMATEC

Publico: 400 pessoas presentes

Palestra de Zandra Daiane na Aula Magna dos Cursos Técnicos do SENAI CIMATEC

https://www.youtube.com/watch?v=0jW1RE1Y2NE




Alguns trechos de entrevistas realizadas...

Evento: Entrevista ao vivo para a TV CNT
Local: Piata, Salvador - Bahia
Publico: Televisao TV CNT

https://www.youtube.com/watch?v= EBUMTWwoOE




Alguns trechos de palestras realizadas...

Evento: Palestra em comemoracao ao Dia do Estagiario
Local: Auditorio do Sistema FIEB
Publico: 200 pessoas presentes

Palestra de Zandra Daiane no Auditorio da FIEB em comemoracao ao Dia do Estagiario

https://www.youtube.com/watch?v=V8nBmsK512Y




Alguns trechos de entrevistas realizadas...

Evento: XX Encontro Nacional de Taquigrafia Parlamentar
e Judiciaria
Local: Quality Hotel, Salvador - Bahia

Z.andra Daiane hie XX Encoentro Nacional de Taqz,n.)ral—m Pariamentar e Judiciarg

https://www.youtube.com/watch?v=y5aq62rs-tw




Alguns trechos de entrevistas realizadas...

Evento: Entrevista ao vivo para a Radio Globho
Local: Villas do Atlantico, Salvador - Bahia
Publico: Radio Globo

Entrevista de Zandra Daiane na Radio Globo 104.3 FM - O que é PWL?

https://www.youtube.com/watch?v=3z16BPBJMOI




Alguns trechos de Painéis realizados...

Evento: Seminario Imobiliario CRECI 2019
Local: Hotel Fiesta, Salvador - Bahia
Publico: 1000 pessoas

https://www.youtube.com/watch?v=3z16BPBJMOI




Alguns trechos de Paineis realizados...

Evento: Painel Outbox 2019
Local: Senai CIMATEC - Salvador - Bahia
If@blico: 500 pessoas

Zandra Daiane compartilha como “romper em oratdria” diretamente do Evento OutBox

https://www.youtube.com/watch?v=Us4eCHa3Sas




Disewnso da paranavia Zanda Dadane

VI Twana de founandos em Coveetores de Tmoeveis CRECI BAHTA 2019
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INVES TIMENTO

R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais)

FORMAS DE PAGAMENTO:
Depdsito em Conta em nome da palestrante:
Zandra Daiane Barbosa dos Santos Santana

Pessoa Juridica - CNPJ: 34.827.671/0001-42
Banco Inter — Ag: 0001 e Conta Corrente: 003938573-6

Condigao: Por nota de empenho e com validade de 30 dias

Esta proposta tem validade de 90 dias apos a data de emissdo. (Emitida em: 25/07/2022)
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POR ONDE JA COMPARTILHEL...

St

‘e Prefeitura de
Federacao das Industrias do Estado da Bahia

PRETFEITURA

\ e Y rewe
MBA Hicioons

ARAPIRACA

BEESSESEONA

€ UNINASSAU Z;,

FAZENDO PARTE DA SUA HISTORIA

&

PACHECOFLEX

Distribuicao e Representacao

frutosdias

A Chevrolet da Bahia

% VaLe poDenpé Sagrada  wWyve

- Ve K
SALVADOR: CAPITAL DA INOVAGAO l—< aml l l a FACESA

o E ‘B
4 CONEPA /\ !:!ALEGMA. DOE SANcﬁ.

FVALH s\ Boxcarshop ‘ (\# Saraiva
€ rixeon




SOBRE MIM

ALEGRE, MOTIVADA E SONHADORA




"ONDE VOCE ESTAE RESUETADO DE QUEM VOCE R4,
MAS PARASONDE VOCE VAIDEPENDE INTEFRAMENTE
DE QUEM VOCE ESCOLHE SER.”

HALL-ELROD
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WWW.ZANDRADAIANE.COM.BR
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Anexo Conteudo Programético (0430092)

A educogdo ¢ um potente instrumento de
’rronsformagdo e hd vinte anos atuo nesta missdo,

que é uma das minhas grondes poixées.

Compor’ri“wor conteldo signh(iccﬁrivo e
transformacional ¢é o|go que me impu|siono, por
isso busco constantemente aprofundar

conhecimentos disrupﬂvos e inovadores.

Seja por meio de po|es’rros, treinamentos, vivencias,
workshops OuU Cursos, meu proposito ¢ compor’ri|hor

o melhor do que hd em mim.



WORKSHOP DE ORATORIA E COMUNICACAO
LONTEUDO PROGRAMATICO

Comunicacao
Conceito
Qualidades para uma comunicacao efetiva
Processo de Gestao

Aplicabilidades Oral e Formal para vida profissional
Escrita: a forma correta de escrever e transmitir
informacoes

Tipos de Comunicacao (Passiva, Ativa e Assertiva)
Interna e Externa / Formal e Informal

Interpessoal e Corporativa




WORKSHOP DE ORATORIA E COMUNICACAO
LONTEUDO PROGRAMATICO

Oratoria

Vencendo o medo de falar em publico
Controle vicios de linguagem

Diccao

Como agir se “der um branco”

Conhecendo o seu publico

Controle emocional e postura corporal
Como lidar com os “objetos” na mao
Conhecendo os Sistemas Representacionais




WORKSHOP DE ORATORIA E COMUNICACAO
LONTEUDO PROGRAMATICO

Gerenciamento da Fala
Pertinéncia, razoabilidade e oportunidade da fala

Comportamentos Nao Verbais

Aprendendo a lidar com a introspeccao, timidez,
espontaneidade e prolixidade

Escutatoria
Escuta ativa e sua aplicabilidade
Como “escutar” o que nao foi expresso em palavras




WORKSHOP DE ORATORIA E COMUNICACAO
LONTEUDO PROGRAMATICO

Feedback

Conceito e aplicabilidade corporativa

Como dar um feedback assertivo

Como receber um feedback corretamente
Como gerar resultados a partir do feedback
Como implantar uma cultura de feedback




WORKSHOP DE ORATORIA E COMUNICACAO
LONTEUDO PROGRAMATICO

Negociacao

Como comunicar as demandas em andamento;

Negociando prazos e firmando acordos;

Gerando resultados “ganha-ganha” nas interacoes;
Como organizar as ideias para se expressar,
entender o outro e se fazer entendido.




exo Conteudo Programatico (0430092)

Trainer em Oratdria. Mentora em Comunicogéo. Master,
Trainer e Practitioner em PNL (Progromogdo Neuro
Linguistica). Analista de Perfil Comportamental. MBA em
Gestdo e em Auditoria em Sistemas. Graduada em
Administracdo. Cantora e Compositora. CEO do Instituto de

Desenvolvimento Humano Zandra Daiane.

Possui mais de 10 anos atuando com gestdo de projetos ,
coordenando  vdrios projetos simultdneos em formato
presencio|, semipresenciol e remoto. Experiéncio em gesfdo
de equipes com o’ruogdo em diversas regioes do Brasil.
Instrutora, polesfronfe e facilitadora de temas relacionados ao

Desenvolvimento Humano.

Experiéncia de seis anos atuando na drea de Qualidade e
Processos em Instituicdo de Grande Porte, aplicando Sistema
de Gestdo |n’regrodo e Sistema de Gestdo da Qualidade.
Agente formadora de equipes compromeﬁdos com o

resultado, incentivando busca da melhoria continua.



3
i
)

IALLELROD




WWW.ZANDRADATANE.COM.BR
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SECRETARLA Da
SEGURAMGA (L=}

GOVERNO DO ESTADO

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DE PREVENCAO A VIOLENCIA

CERTIFICADO

Certifico, para os devidos fins, que ZANDRA DAIANE participou do evento de Comemoracéao
do Dia Internacional da Mulher, na condigdo de Palestrante com a temética: "Como
Expressar as Emogdes." O evento ocorreu no dia 08 de margo de 2018, sendo promovido

pela Superintendéncia de Prevencgio a Violéncia - SPﬁEV/SSP, com Carga horaria de 03

horas.

Salvador, 08 de margo de 2018.

UZZ-]

. o
i il SR P



SECRETARIA DA
tlwmuqn PUBLICA ‘k
BAHI NEAD

dbeely |
GOVERND DO ESTACL £ ATENCAD 40 USO D¢ DROGUS

'ERNO DO ESTADO DA BAHIA
[ARIA DA SEGURANCA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DE PREVENCAO A VIOLENCIA
NUCLEO DE ESTUDOS E ATENCAO AO USO DE DROGAS

CERTIFICADO

Certifico, para os devidos fins, que ZANDRA DAIANE participou do Ciclo Anual de
Palestra e Debates 2018, na condi¢do de palestrante com a tematica: "Procrastinacao:
Por que adiamos as decisdes vitais" O evento ocorreu no dia 25 de abril de 2018,
sendo promovido pela Superintendéncia de Prevencao a Violéncia - SPREV/NEAD, com

Carga horaria de 03 horas.

%aw ‘ole W%ﬂ_ Salvador, 25 de abril de 2018.

Gessé de Sousa Silva
Coordenador/NEAD



SECRETARLA Da
SEGURAMGA (L=}

GOVERNO DO ESTADO

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DE PREVENCAO A VIOLENCIA

CERTIFICADO

Certifico, para os devidos fins, que ZANDRA DAIANE participou do evento de Comemoracéao
do Dia Internacional da Mulher, na condigdo de Palestrante com a temética: "Como
Expressar as Emogdes." O evento ocorreu no dia 08 de margo de 2018, sendo promovido

pela Superintendéncia de Prevencgio a Violéncia - SPﬁEV/SSP, com Carga horaria de 03

horas.

Salvador, 08 de margo de 2018.

UZZ-]

. o
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'_é/ ‘
A Brascoaching Treinamento e Desenvolvimento Empresarial
Certifica por este documento que:

%;Mm aiane Barbosa dos Dantos Dantana

Concluiu o programa de Treinamento Empreendedor Lider Coach
no periodo de 24 a 26 de margo de 2017, com carga hordria de 30 horas
e demonstrou o mais alto grau de competéjcia e habilidade.

EJ Bras

Coaching
\ NPT A5 TEULANNLE- M




Emitido por: WDrumond

Al -
‘- C ( ) ’\‘ \I Adaptando-se
CONGRESSO NACIONAL DE Agilidade ao Novo

GERENCIAMENTO DE
PROIJETOS

Transformacao Digital

CERTIFICADO *

CERTIFICAMOS QUE

Zandra Daiane Barbosa dos Santos Santana

Participou como palestrante do 5° ConaGP online (Congresso Nacional de Gerenciamento de Projetos),
realizado durante os dias 19, 20, 21 e 22 de julho/2022 das 09h as 22h.

Tema da palestra: A oratéria como chave disruptiva para o sucesso no gerenciamento de projetos

Realizada em: 20/07/2022 - 11h as 12h

Em|ssa0: 25/07/2022 Carga Horaria: 2h - (Preparagdo: 1 - Execucao: 1) - PDUs: 2
/‘/ i D trentim N Organizagao
) s-(?/\/ y 2 7 L en @ ,/ DC SC?\R @)
: . DINO
Wagner Drumond ReRACREOeS

(Diretor W Drumond)
Ndmero do certificado: P5SCGP015




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ZANDRA DAIANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA 82431485587
CNPJ: 34.827.671/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:21:46 do dia 09/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/02/2023.

Cadigo de controle da certidao: 1622.B377.85DE.4DF8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 09/08/2022 16:18
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223717907

RAZAO SOCIAL

ZANDRA DAIANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA 8243

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

161.281.275 - BAIXADO 34.827.671/0001-42

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 09/08/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscri¢ao Municipal: 707.882/001-14
CNPJ: 34.827.671/0001-42

Contribuinte: ZANDRA DAIANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA 82431485587
Endereco: Rua Jodo Varela, N° 50

EDIF CIDADE JARDIM AP.208

ITAIGARA

41.815-070

Certifico que a inscrigdo acima esta em situag@o regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 16:20:09 horas do dia 09/08/2022.
Valida até dia 07/11/2022.

Cdbdigo de controle da certiddo: AODF.56C4.C74F.D540.5CA3.1379.7BDD.D290

Esta certidao foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ZANDRA DAl ANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA N (VATRI Z
E FILIAIS)

CNPJ: 34.827.671/0001-42

Certidao n°: 25413666/ 2022

Expedi cdo: 09/ 08/ 2022, as 16:24: 39

Val i dade: 05/02/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que ZANDRA DAl ANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANANIEEEEE
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 34.827.671/0001-42
NAO CONSTA cono inadi nplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
| nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  34.827.671/0001-42
Raz&do Social:ZANDRA DATIANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA

Endereco: R JOAO VARELA 50 E CIDADE JARDIM 208 / OITAIGARA / SALVADOR / BA
/ 41815-070

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/08/2022 a 04/09/2022

Certificacdo Numero: 2022080601565903921264
Informagdo obtida em 09/08/2022 16:23:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
wWww.caixa.gov.br




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO - A () | DATA DE ABERTURA
34.827.671/0001.42 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 10/09/2019
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
zanora DAIANE BARBOSA Dos sanTos SaNTANA |
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INSTITUTO ZANDRA DAIANE ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
90.01-9-02 - Produgao musical
85.99-6-05 - Cursos preparatérios para concursos
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nao especificado anteriormente
85.92-9-03 - Ensino de musica
82.30-0-01 - Servicos de organizacao de feiras, congressos, exposicdes e festas
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213<5 = Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO VARELA 50 EDIF CIDADE JARDIM AP,208
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.815-070 ITAIGARA SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ZDAIANE@GMAIL.COM (71) 9277-3867
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/09/2019
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 09/08/2022 as 15:24:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificacéo

Nome Empresarial

zaNDRA DAIANE BARBOSA DOS sANTOS SANTANAJEG
Nome do Empresario

ZANDRA DAIANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA

Nome Fantasia

INSTITUTO ZANDRA DAIANE

Capital Social

5.000,00

Numero Identidade Orgao Emissor UF Emissor CPF
I . o I
Condicao de Microempreendedor Individual

Situacdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagédo Cadastral Vigente
ATIVO 10/09/2019

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
34.827.671/0001-42 29 8 0797401-8

Endereco Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento
EDIF CIDADE

41815-070 RUA JOAO VARELA 50 JARDIM AP 208

Bairro Municipio UF

ITAIGARA SALVADOR BA

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuacao

10/09/2019 Porta a porta, postos moveis ou por ambulantes

Ocupagéao Principal
Professor(a) particular, independente

Atividade Principal (CNAE)

8599-6/99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
Ocupacbes Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)
Instrutor(a) de cursos gerenciais,
independente
Cantor(a)/musico(a) independente  9001-9/02 - Producao musical
Instrutor(a) de arte e cultura em
geral, independente

Instrutor(a) de cursos preparatérios

8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

8592-9/99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

' 8599-6/05 - Cursos preparatérios para concursos

independente

!nstrutor(a) de musica, 8592-9/03 - Ensino de musica

independente

.P romotor(a) de eventos, 8230-0/01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposicoes e festas
independente

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaracdo prestada no momento da inscricao:

Declaro, sob as penas da Lei, que conheco e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissdo do Alvara de Licenca e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,




ambientais,tributarios, de seguranca publica, uso e ocupacéo do solo, atividades domiciliares e restricdes ao uso de
espacos publicos. O ndo-atendimento a esses requisitos acarretard o cancelamento deste Alvara de Licenca e
Funcionamento Provisorio.

Este Certificado comprova as inscri¢des, alvard, licengas e a situacédo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugéo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestéo da Rede Nacional para a Simplificagao do Registro e da Legalizacéo de
Empresas e Negécios — REDESIM. ATENCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscrigdo estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrdnico
http://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/fcpj/consulta.asp

NUmero do Recibo NUmero do Identificador Data de Emisséao
ME50015691 34827671000142 08/01/2020












Informagoes Orgamentarias - 0430661

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
5211

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0038

Saldo Orgamentario:
18.000

Natureza da Despesa:
339039

Responsavel pela Informagao:
Mariana Nascimento Sotero Campos

Responsavel pela Unidade Gestora:
Gilberto Costa de Amorim Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):

03/2022

~ eil Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em
Qimm'a @ 09/08/2022, as 16:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrbnica Ministério Publico do Estado da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem, encaminhamos o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica para analise.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 16/08/2022, as 17:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0435879 e o cddigo CRC 4DA9AB33.

19.09.45607.0016628/2022-10 0435879v2



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  34.827.671/0001-42
Razao Social:ZANDRA DAIANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA

Endereco: R JOAO VARELA 50 E CIDADE JARDIM 208 / OITAIGARA / SALVADOR / BA
/ 41815-070

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicées e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagcoes com o FGTS.

Validade:13/09/2022 a 12/10/2022

Certificacdo Numero: 2022091301564293372519
Informacgdo obtida em 13/09/2022 12:19:22

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Diante da necessidade de melhor instrugéo da inexigibilidade, encaminhe-se o presente procedimento a Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitagoes (DCCL), para que proceda a consulta da situagdo da pretensa contratada e de seus respectivos sécios, no que
diz respeito a eventual aplicagdo de sangao administrativa de impedimento ou suspensao do direito de contratar com a Administragao
Publica.

Apbds, retorne-se.

Em 13 de setembro de 2022.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

seijl

assinatura
eletrénica

YB Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 13/09/2022, as 14:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

H Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 13/09/2022, as 14:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seijl

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0458174 e o cddigo CRC F5C00B43.

19.09.45607.0016628/2022-10 0458174v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, ZANDRA DAIANE BARBOSA DOS SANTOS
SANTANA 82431485587, CNPJ 34.827.671/0001-42, ¢ de sua respectiva socia, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0459082), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/09/2022, as 10:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0459080 e o cddigo CRC B215973E.

19.09.45607.0016628/2022-10 0459080v3



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 14/09/2022 10:32:18

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ZANDRA DAIANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA 82431485587
CNPJ: 34.827.671/0001-42

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: ZANDRA DAIANE BARBOSA DOS SANTOS SANTANA

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 10:32:04 do dia 14/09/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: J3ZN140922103204

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (14/09/2022 as 10:32) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
6321.D7EB.C5BD.1347 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 14/09/2022 as 10:32:27 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



14/09/2022 10:32 Detalhamento das San¢des Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNP): - I

LIMPAR
Data da consulta: 14/09/2022 10:31:42
Data da ultima atualizagdo: 13/09/2022 18:00:04
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ?:I&é\I%/AE:;LDR‘:\DE TIPO DA SANCT\O DATA DE PUBLICACAO DA QUANTIDADE

SANCAO

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=82431485587 &colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cno... 1/1



14/09/2022 10:33 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 34827671000142
Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJI/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo do Fstado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1



14/09/2022 10:32 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerenpy:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governo ﬂl stactn da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F &txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atengd@o ao despacho 0458174, retorne-se o presente expediente a Assessoria Técnico Juridica informando que foi feita analise de conformidade da empresa
a ser contratada e sua respectiva socia, conforme documentos 0459080 e 0459082.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/09/2022, as 10:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assingtura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
=documento_conferir&i xterno=0 informando o cédigo verificador 0459085 e o codigo CRC 59799254.

19.09.45607.0016628/2022-10

0459085v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.45607.0016628/2022-10
INTERESSADA: COORDENADORIA DE SEGURANCA INSTITUCIONAL (CSl)
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGAO DIRETA. REALIZAGAO DE CURSO. WORKSHOP DE ORATORIA E COMUNICAGAO. ARTIGO 60, INCISO I E § 2°
C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 653/2022

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para Inexigibilidade de Licitagao, em favor do Instituto Zandra Daiane, no valor total
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), visando a realizagdao do Workshop de Oratéria e Comunicagéao, para qualificacdo de 65 (sessenta e

cinco) participantes.

As despesas correrao por conta das Atividades 5211, Elemento 33.90.39, cujo saldo orgamentario total disponivel é de R$
18.000,00 (dezoito mil reais).

Instruem o pedido: formulario para solicitagdo de autorizagdo de inexigibilidade de licitagao, termo de referéncia, justificativa para
contratacao, ato constitutivo, proposta de pregos, programagéo do curso, certidées de regularidade fiscal e trabalhista e documentos
comprobatérios da notoria especializagéo exigida em lei e atinentes aos pregos propostos, além de outros relativos a avenga.

O art. 60, 11, e §2°, da Lei Estadual n° 9.433/2005, dispde:
Art. 60 - E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competi¢do, em especial:

()

Il - para a contratagao dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagéao;

()

§ 2°- Considera-se de notoria especializagao o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho € essencial e indiscutivelmente o mais
adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:
Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da

legislagao especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma drea delimitada do conhecimento humano e
formacéao além da capacitagao profissional comum, tais como:

(...)

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido assim

estabelece:

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipoétese de inexigibilidade de licitagdo. Acordao 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA



As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipotese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acérdao 1247/2008-Plendrio | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagéo, manifesta-se a Advocacia-Geral da Unigo:

Orientagao Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. I, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagdo. Isso ndo significa
que contratagao direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagdo, eis que o art. 25, inc. ll, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagées de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do
servigo, ndo o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizagdo da contratagao direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuagao padrao e
comum ou nao. A natureza singular caracteriza-se como uma situagdo anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situagoes de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagdes-padrao e casos anémalos. Apenas esses ultimos

comportam contratagao direta, tal como determinado no art. 25, inc. I.” 1

A unidade responsavel, justificando a almejada contratagéo, manifestou-se, in verbis:

“Apés andlise de aspectos internos da Coordenadoria de Seguranca Institucional deste Ministério Publico, mediante etapas
de questiondrio e dindmicas de grupos realizados pelo Nucleo de Qualidade/CSl, foi possivel identificar pontos que carecem
de melhoria para o aprimoramento profissional dos Colaboradores no @mbito das atividades desenvolvidas nesta unidade.
Dentre as particularidades mais abordadas, se destacaram questées relativas a comunicagao interpessoal e corporativa, o
que despertou a necessidade imperiosa de treinamento voltado ao importante tema “Oratéria e Comunicagdo”. Nesse
contexto, o Workshop a ser contratado tem por objetivo oferecer um contetdo programdtico especialmente elaborado para
os aspectos internos desta Controladoria, tendo sido selecionado um profissional amplamente capacitado para tratar do
assunto e realizar um Treinamento In Company aos Colaboradores. (...)”

Por sua vez, quanto a notéria especializagao da pretensa contratada, declara a unidade responsavel:
“A empresa selecionada possui visivel especializagado e a devida certificagao na drea de conhecimento determinada, bem
como demonstra a experiéncia requerida, verificada através de desempenho anterior comprovado pela documentagao anexa

ao processo.”

Vislumbra-se no caso a presenga dos pressupostos da inexigibilidade de licitagao elencados pela lei: a necessidade de um servigo
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por profissional de notério gabarito. Trata-se de orientagéo diferenciada, em

relagédo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de

curso, da-se a inviabilidade de competi¢ao requerida pela Lei.

Ademais, em obediéncia a orientagdo normativa AGU n°. 17/2009, a unidade responsavel demonstra a compatibilidade e

razoabilidade do valor proposto para a pretensa contratagdo, com esteio em documentagéo colacionada aos autos (0430587 e 0430601).

Por derradeiro, tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de
penalidades em face da empresa indicada, nada fora constatado.

Verificando que a hipotese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade
juridica da contratagao, por inexigibilidade de licitacdo, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m,j.

Salvador, 15 de setembro de 2022.



Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

grios a lei de licitagbes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.
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Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 15/09/2022, as 16:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

—
s I Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 16/09/2022, as 12:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
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assinatwra | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0460663 e o codigo CRC 7A42BA39.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 653/2022, e autorizo a inexigibilidade de
licitagdo em favor da empresa Instituto Zandra Daiane, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), visando a realizagdo do Workshop de Oratoria e
Comunicagdo, para qualificagdo de 65 (sessenta e cinco) participantes.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagido de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias julgadas necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 19/09/2022, as 12:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0461627 e o cédigo CRC D178A945.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CSI - Unidade de Execugdo Orgamentaria Administrativa com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagao
N° 003/2022 - CSI no Diario da Justiga Eletronico n°® 3.181 do dia 20/09/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0461627) em 19/09/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 20/09/2022, as 07:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0463000 e o cddigo CRC B19C5E36.
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 171/2018-SGA Proces-
so: 19.09.02677.0018560/2022-38. Parecer juridico: 598/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa J
Freitas Transportes e Servigcos Automotivos Ltda, CNPJ n°® 08.274.021/0001-07. Objeto: a prestacdo de servicos de transporte
rodoviario de cargas (materiais e equipamentos diversos), com a utilizagdo de veiculos leves e pesados, equipados com bau.
Objeto do aditivo: prorrogar a vigéncia contida na clausula oitava do contrato original celebrado entre as partes, prorrogando por
mais 01 (um) ano, a contar de 01 de outubro de 2022 até 30 de setembro de 2023. Dotagao orgamentaria: Unidade Orgamentaria/
Gestora 40.101/0003. Ac¢ao (P/A/OE) 2000 - Destinagédo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2022 — CSI. Processo SEI: 19.09.45607.0016628/2022-10.
Parecer Juridico: 653/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Instituto Zandra Daiane, CNPJ n° 34.827.671/0001-
42. Objeto: realizagdo do Workshop de Oratéria e Comunicagao, para qualificagéo de 65 (sessenta e cinco) participantes. Valor
global: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0038 — Agéo (P/A/OE)
5211 — Regiéo 9900 - Destinagéo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, I, §2° c/c art. 23,
VI da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

VISO DE LICITAQ/:\O

PREGAO ELETRONICO n° 39/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02336.0019587/2022-27. OBJETO: Pres-
tacao de Servicos de Engenharia de Manutengao Preventiva e Corretiva nos Sistemas de Climatizagdo (composto de
equipamentos do tipo VRF - Variable Refrigerante Flow, Self Contained — Splitdo, e Split), Ventilagdo e Exaustao, e Au-
tomacao, instalados na sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, situada na 52 Avenida, n° 750, Centro Adminis-
trativo da Bahia, Salvador — Bahia. conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de
20/09/2022 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/09/2022 as 08:30 horas (Hora-
rio de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderao ser adquiridos
nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagdes: licitacao@mpba.mp.br

AVISO DE LICITAQAO

PREGAO ELETRONICO n° 40/2022 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.45607.0020186/2022-84. OBJETO: Aquisicdo de
Softwares de analise em fontes abertas, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir de
20/09/2022 as 08:00 horas (Horario de Brasilia - DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/10/2022 as 08:30 horas (Horario de
Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poder&o ser adquiridos nos sites: ht-
tps://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagdes: licitacao@mpba.mp.br.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
2 E 3 PROMOTORIAS DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N° 987/2022 — ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Origem: 32 Promotoria de Justiga de Direitos Humanos / 22 Promotora de Justica

Area: Direitos Humanos

Subarea: Idosos

COMUNICACAO DE ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A 32 Promotoria de Justica de Direitos Humanos, por intermédio do Promotor de Justica que esta subscreve, no uso de suas
atribuigdes legais, em conformidade com o disposto no art.10, §§1° e 3°, da Resolugdo CNMP n° 23/2007, bem como no art. 26,
§§1° e 5° ambos da Resolugéo n° 006/2009 — Colégio de Procuradores de Justica do Estado da Bahia, COMUNICA a quem pos-
sa interessar o arquivamento do procedimento administrativo IDEA n°® 003.9.152472/2019, inclusive para eventual interposicéo
de recurso no prazo de 10 (dez) dias.

Data da manifestagao:16/09/2022.

Salvador, 19/09/2022

ANA RITA CERQUEIRA NASCIMENTO

Promotora de Justica

EDITAL N° 988/2022 — ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Origem: 32 Promotoria de Justiga de Direitos Humanos / 22 Promotora de Justica

Area: Direitos Humanos

Subarea: Idosos

COMUNICACAO DE ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

A 32 Promotoria de Justica de Direitos Humanos, por intermédio do Promotor de Justica que esta subscreve, no uso de suas
atribuigdes legais, em conformidade com o disposto no art.10, §§1° e 3°, da Resolugdo CNMP n° 23/2007, bem como no art. 26,
§8§1° e 5° ambos da Resolugéo n° 006/2009 — Colégio de Procuradores de Justica do Estado da Bahia, COMUNICA a quem pos-
sa interessar o arquivamento do procedimento administrativo IDEA n° 003.9.280046/2022, inclusive para eventual interposicéo
de recurso no prazo de 10 (dez) dias.

Data da manifestagao:16/09/2022.

Salvador, 19/09/2022

ANA RITA CERQUEIRA NASCIMENTO

Promotora de Justica





